
BIBLIOTECZKA
WARSZAWSKIEJ RADY SENIORÓW

RAPORT

zgodnie z umową UMIA/PS/BVI/
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Szanowni Państwo

Bardzo dziękuję wszystkim uczestnikom FŚS za udział, współorganizatorom za 
pomoc w organizacji merytorycznej i programowej wydarzenia. Bez wsparcia 
merytorycznego Pana Profesora Grzegorczyka i Pana Pawła Rabieja 
-wiceprezydenta Warszawy (w latach 2018-2020) bylibyśmy mniej pewni naszych 
zamierzeń. Jesteśmy coraz silniejsi, widziani, nasz głos jest coraz bardziej słyszalny.

Takie wydarzenia budują rozpoznawalność Warszawskiej Rady Seniorów, 
integrują nas wokół wspólnych spraw i celów, pokazują jak ważnym głosem jest 
ruch obywatelski w budowaniu przyszłości naszego miasta.

Małgorzata Żuber-Zielicz 

INICJATYWA I ORGANIZATORZY FORUM ŚRODOWISK SENIORALNYCH
(FORUM LUB FŚS)

Inicjatorką Forum Środowisk Senioralnych była Pani Małgorzata Żuber-Zielicz – 
Przewodnicząca Warszawskiej Rady Seniorów, wspierana przez prof. nadzw. dr 
hab. Adama Grzegorczyka z Wyższej Szkoły Promocji, Mediów i Show Businessu 
w Warszawie, Pana Pawła Rabieja z Uczelni Korczaka.

I Forum Środowisk Senioralnych zaproponowaliśmy, bo szukamy płaszczyzny 
dialogu i możliwości debaty o wspólnych sprawach środowisk senioralnych m.st. 
Warszawy.

Inicjatywa została opisana w dokumencie projektu w ramach Samorządowego 
Instrumentu Wsparcia Inicjatyw Rad Seniorów będącym podstawą przyznania 
środków fnansowych przez Marszałka Województwa Mazowieckiego, 
przekazanych do dyspozycji Miasta Stołecznego Warszawy. 
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Warszawska Rada Seniorów zobowiązała się do realizacji zadania publicznego 
w sposób, zgodny z zapisami ustawy z dnia 19 lipca 2019 r. o zapewnianiu 
dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami oraz ze standardami 
i wytycznymi obowiązującymi w Warszawie. Forum zostało zorganizowane 
w budynku dostępnym architektonicznie. Przygotowane narzędzia do obsługi 
Forum, materiały promocyjne oraz ankieta były dostępne cyfrowo. Zgłoszenie do 
udziału w Forum były przyjmowane telefonicznie oraz mailowo umożliwiając 
kontakt osobom z różnymi potrzebami. Zapewniona została również możliwość 
instalacji pętli indukcyjnej oraz tłumaczenia na język migowy (po zgłoszeniu 
potrzeby przy zapisach) w ramach środków własnych Urzędu m.st. Warszawy. Takie
potrzeby nie zostały zgłoszone.

Organizatorami Forum były współdziałające ze sobą podmioty: Warszawska Rada
Seniorów, Samorząd Województwa Mazowieckiego i Urząd Miasta Stołecznego 
Warszawy, reprezentowany przez Biuro Promocji i Projektów Społecznych.

W skład Zespołu organizacyjnego Forum weszły kluczowe osoby: 

• Małgorzata Żuber-Zielicz – Przewodnicząca Warszawskiej Rady Seniorów, 
wspierana przez prof. nadzw. dr hab. Adama Grzegorczyka z Wyższej Szkoły 
Promocji, Mediów i Show Businessu w Warszawie

• Pan Paweł Rabiej, Uczelnia Korczaka; wiceprezydent Warszawy w latach 
(2018-2020)

• Marlena Muszyńska – Zastępca Dyrektora Biura Promocji i Projektów 
Społecznych Urzędu Miasta Stołecznego Warszawy,

• Małgorzata Borys-Dziedzic – Kierownik Zespołu Realizacji Polityki Senioralnej
w Biurze Promocji i Projektów Społecznych Urzędu Miasta Stołecznego 
Warszawy,

• Joanna Celińska – Koordynator – reprezentująca Warszawską Radę 
Seniorów.

• Przewodnicząca Rady Miasta Pani Ewa Malinowska Grupińska, która objęła 
patronatem Forum Środowisk Senioralnych. 

Zespół organizacyjny wspierali merytorycznie i organizacyjnie członkowie 
i eksperci Warszawskiej Rady Seniorów a szczególności: Janusz Kostynowicz, Pani 
prof. Ewa Kozdroń.

Szczególne podziękowania kierujmy do Dyrektora Biura Rady miasta Warszawy 
Pana Krzysztofa Rożka wraz z pracownikami.

Do realizacji zadania został zaangażowany szeroki zespół obejmujący m.in. 
przedstawicieli Pałacu Kultury i Nauki w Warszawie, obsługę techniczną, 
wolontariuszy do obsługi spotkania i uczestników [recepcja].
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Moderatorami Forum byli: Ludwika Ignatowicz i Jerzy Śliwa. Zespół wspierała 
reprezentująca Stowarzyszenie Mediatorów Gospodarczych Izabela Kosior, która 
sporządziła zestaw rysunków prezentujących dorobek Forum.

WARSZAWSKA RADA SENIORÓW
Warszawska Rada Seniorów działa na terenie m.st. Warszawy od 2014 roku i jest:

• reprezentacją rad seniorów, organizacji pozarządowych, instytucji 
publicznych, spółdzielni mieszkaniowych, związków, osób fzycznych, które 
działają na rzecz osób starszych zamieszkałych na terenie Warszawy,

• platformą wymiany poglądów i opinii, aktywnej współpracy i działań na rzecz
środowiska osób starszych w Warszawie i w swoim działaniu kieruje się 
dobrem osób starszych. 

Warszawska Rada Seniorów pojęła deklarację zgłoszoną przez Przewodnicząca 
WRS Małgorzatę Żuber-Zielicz w sprawie wspólnego organizowania corocznych 
spotkań Forum w ramach Warszawskiego Dnia Seniora. 

Warszawska Rada Seniorów planuje, że Forum będzie kontynuowane i realizowane
w miejscach i terminach wskazanych przez WRS w uzgodnieniu z m.st Warszawa. 
Pracami Forum każdorazowo kierować będzie Zespół Koordynacyjny ds. Forum 
powoływany przez Warszawska Radę Seniorów.

Organizację, zasady funkcjonowania, zakres działalności oraz zadania Forum 
w kolejnych latach określi Warszawska Rada Seniorów w planie pracy WRS.

Do głównych zadań Zespołu Koordynacyjnego Forum będzie należało: 

• gromadzenie informacji o środowisku (kluby seniora, instytucje mundurowe, 
koła emerytów, Domy Pomocy Społecznej (DPS), ośrodki wsparcia, ośrodki 
dzienne),

• pozyskiwanie i aktualizacja baz seniorów i docierania do nich z informacją, 
pozyskiwanie informacji zwrotnej o potrzebach i problemach. 

• analiza i pozyskiwanie informacji i stawianie zadań badawczych 
i informacyjnych przed odpowiednimi urzędami Miasta (z wykorzystaniem 
docelowo z tworzonym Radiem Forum Seniora; Pokoleń, newsletterów WRS 
i innymi mediami).
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INFORMACJA O PRZYGOTOWANIACH DO FORUM.
ZAŁOŻENIA, CELE I PRZEBIEG FŚS.

Założenia, cele i plan Forum

W ramach przygotowań na stronie Warszawskiej Rady Seniorów

https://wrs.waw.pl/forum-srodowisk-senioralnych została umieszczona informacja 
o następującej treści:

I Forum Środowisk Senioralnych

30 września 2022 roku w godz. 10.00 – 13.00 w Pałacu Kultury i Nauki zostanie 
zorganizowane Pierwsze Forum Środowisk Senioralnych. Pomysłodawcą Forum jest
Małgorzata Żuber-Zielicz – Przewodnicząca Warszawskiej Rada Seniorów. 

Celem Forum jest porozumienie i integracja środowiska seniorów wokół wspólnych
spraw. Spotkanie odbędzie się w formie hybrydowej (część uczestników zostanie 
zaproszona do PKiN, a część będzie miała możliwość zdalnego udziału 
w spotkaniu). Tematem Forum będzie: jak skutecznie zorganizować naszą 
wspólnotę i współpracować? 

Forum Środowisk Senioralnych (FŚS) to płaszczyzna dialogu i debaty 
o wspólnych sprawach seniorów i środowisk senioralnych m.st. Warszawy 
zorientowana na zaspokajanie potrzeb: 

• prezentacji potencjałów w oparciu o poszanowanie różnic w sposobach 
działania,

• integracji seniorów, 

• wymiany doświadczeń i dobrych praktyk,
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• określania wyzwań. 

Oczekiwane efekty Forum to:

• wzmocnienie środowisk lokalnych,

• określenie propozycji wspólnych działań wspierających inicjatywy 
lokalne lub realizujące wspólne potrzeby na poziomie m.st. Warszawy.

Materiały i stanowiska z Forum zostaną zebrane, opracowane i przekazane 
Zespołowi Realizacji Polityki Senioralnej Urzędu m.st. Warszawy do wykorzystania 
w przygotowywaniu przyszłych działań dla warszawskich seniorów w formie 
raportu.

W ramach ramowego Planu Forum przewidywano: 

Otwarcie Forum – Dyrektor BPiPS i CKS (5 minut) 

Wstępne wystąpienie wprowadzające – Przewodnicząca WRS (Celem 
wprowadzenia miało być nakreślenie ram dyskusji i sposobu jej prowadzenia 
i zawarcie porozumienia do dyskusji i współpracy (5 minut)

Wystąpienia uczestników – pierwsza część (24 wystąpienia zaproszonych 
uczestników po 5 minut każde, na podstawie zgłoszeń) – „Porozmawiajmy 
o naszych sprawach – różne zadania, ale wspólna sprawa”. Zaplanowano 
zgrupowanie wystąpień w cztery bloki tematyczne. 

1. Blok: Aktywizacja i aktywność seniorów; 
2. Blok: Integracja środowisk senioralnych
3. Blok: Seniorzy, edukacja i technologia
4. Blok: Seniorzy a relacje międzypokoleniowe

Po każdej grupie wystąpień zaplanowano udzielenie odpowiedzi na pytania zadane
przez uczestników i krótkie podsumowanie. 

Po blokach tematycznych wystąpienie podsumowujące eksperta: prof. nadzw. dr 
hab. Adama Grzegorczyka (15 minut)

Zakończenie i podsumowanie 

Rozmowy kuluarowe przy kawie i herbacie. 

UCZESTNICY, PRELEGENCI I GOŚCIE FORUM
W Forum wzięło udział łącznie 80 osób stacjonarnie z terenu Miasta Stołecznego 
Warszawy, w tym głównie seniorzy, działacze organizacji senioralnych oraz 
służących swoim działaniem seniorom – wg. listy obecności będącej w posiadaniu 
organizatorów. Dodatkowo Forum było emitowane na stronie Warszawskiej Rady 
Seniorów i na facebook.com, a uczestnicy, którzy zgłosili udział online do 29 
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września otrzymali link do transmisji. Organizatorzy szacują, że uczestniczyło ok. 
300 osób online, w tym również osoby połączone na fb z całej Polski 

Specjalnymi gośćmi Forum byli : 

• Magdalena Roguska – Wiceprzewodnicząca Rady m.st. Warszawy,

• Aldona Machnowska-Góra – Zastępca Prezydenta m.st. Warszawy, 

• Michał Szczerba – Poseł RP,

• Piotr Kandyba – Radny Sejmiku Wojewódzkiego,

• Piotr Lejzerowicz – z Mazowieckiego Centrum Polityki Społecznej, 

LISTA PRELEGENTÓW

Blok I. Aktywizacja i aktywność seniorów 
1.Prof. Ewa Kozdroń 
2.Elżbieta Ostrowska
3.Katarzyna Klimek
4.Lidia Kania 
5.Hanna Ciesielska 
6.Maria Pokój 
7.Zbigniew Tomczak

Blok II. Integracja środowisk senioralnych
1.Piotr Kandyba 
2.Elżbieta Wiśniewska 
3.Dorota Tudorska 
4.Cecylia Hankus 
5.Dagmara Dulęba-Poluszyńska 

Blok III. Seniorzy, edukacja i technologia
1.Barbara Tichy 
2.Janusz Zieliński
3.Anita Zdrojewska 
4.Igor Marczak
5.Janusz Kostynowicz

Blok IV. Seniorzy a relacje międzypokoleniowe
1.Joanna Dolińska-Dobek 
2.Piotr Lejzerowicz
3.Teresa Bojanowicz
4.Daniel Wójtowicz 
5.Agnieszka Lisowska-Lewkowicz
6.Anna Chabiera
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PRZEBIEG FORUM
Forum przebiegło zgodnie z wcześniejszym planem oraz programem 
udostępnionym uczestnikom. Korekta programu dotyczyła otwarcia Forum, które 
zaszczyciła swoją obecnością Pani Prezydentka Aldona Machnowska-Góra, która 
otworzyła I FŚS.

Forum rozpoczęła Pani Małgorzata Żuber-Zielicz – 
Przewodnicząca Warszawskiej Rady Seniorów, która powitała
gości i uczestników oraz przedstawiła organizatorów 
i moderatorów.

Powiedziała m.in.: 

Posiadamy różne możliwości, potencjały i doświadczenia - 
RAZEM MOŻEMY WIĘCEJ. Szanujemy nasze różnice 
w sposobach działania: SĄ ONE OLBRZYMIM ZASOBEM 
NASZEGO POKOLENIA.

Dostrzegamy potrzebę współpracy seniorów, wymiany doświadczeń i dobrych 
praktyk integracji pomiędzy wszystkimi, którzy pracują z seniorami, dla seniorów, 
to ważne bo czas płynie a nas jest coraz więcej i coraz więcej potrzeb i wyzwań.

Myślimy, jak budować przyszłość, aby za kilkanaście lat nasz świat był bezpieczny, 
przyjazny, wspierający, był miejscem godnego życia dla wszystkich pokoleń.

Wspólnie, razem, ale każdy z osobna spróbujmy poszukać i zdefniować wyzwania 
przyszłości, szukajmy płaszczyzn i obszarów współpracy. Chcemy być silni naszą 
mądrością, współpracą i wspólnym drogowskazem, za którym podążamy, chociaż 
różnymi drogami. To początek naszej debaty i tylko od nas zależy jaka będzie 
nasza przyszłość i przyszłość naszego Forum.
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Pani Aldona Machnowska-Góra
Zastępczyni Prezydenta m.st. Warszawy – pełniąc jednocześnie rolę gospodarza 
otworzyła Forum, przywitała uczestników oraz złożyła życzenia Seniorom z okazji 
ustanowionego przez Miasto Stołeczne Warszawa dnia 30 września „Dniem 
Warszawskiego Seniora” W wystąpieniu Aldony Machnowskiej-Góry, Zastępcy 
Prezydenta m. st. Warszawy rozpoczynającym spotkanie miłym akcentem było 
podziękowanie radom seniorów za aktywną działalność na rzecz miasta, 
uczestnictwo w dialogu międzypokoleniowym oraz udział w pracy nad 
przygotowaniem dokumentu polityki senioralnej w Warszawie (tu przekazanie 
publicznie informacji, że jest już pierwsza wersja dokumentu) oraz uznanie, że 
Forum jest świetną inicjatywą WRS. 

Pani Prezydent wspomniała o planowanym przekazaniu WRS w Dniu Warszawskich
Seniorów symbolicznego kluczy do miasta. 

Pani moderator: Ludwika Ignatowicz
Przekazanie uczestnikom ustaleń organizacyjnych. Prowadzenie organizacyjne 
(hosting).

Zadaniem prowadzącej/moderatorki było: zapraszanie prelegentów, dbanie 
o prezentację i płynność jej zmian, podawanie i poprawianie mikrofonu, 
sygnalizowanie przy pomocy kolorowych kartek czasu wystąpienia (różowa – czas 
kończyć, zielona – czas się skończył) – nieprzerywanie nazbyt ostro, dbanie 
w dyskusji o zachowanie zasad dobrej komunikacji.

We wprowadzeniu Moderatorka nakreśliła ramy dyskusji i poinformowała 
o sposobie jej prowadzenia (5 minut). Wspomniała też o przekazywaniu uwag 
w formie pisemnej: „Otrzymaliście Państwo w materiałach kartki z napisem 
przemyślenia. Bardzo prosimy o zapisywanie ich na bieżąco a potem przekazanie 
po zakończeniu forum – do decyzji piszącego pozostaje decyzja czy anonimowo 
czy z podpisem”. 

Osoby oglądające nas online mogą przesyłać na bieżąco przemyślenia na 
adres rada@wrs.waw.pl 

Prelegenci przedstawili prezentacje w czterech blokach zaproponowanych przez 
organizatorów.

11

mailto:rada@wrs.waw.pl


 BIBLIOTECZKA WARSZAWSKIEJ RADY SENIORÓW 

Podczas wystąpień wyświetlane były na dużych ekranach informacje 
o prelegentach w tym imię, nazwisko afliacja a w kilku przypadkach do 2-3 slajdów
uzupełniających wypowiedź dostarczonych wcześniej przez prelegentów. 

Po każdym bloku przedstawiany był komentarz Pani Małgorzaty Żuber-
Zielicz oraz Jerzego Śliwy.

Poniżej został przedstawiony opis treści wystąpienia. Jeśli osoba referująca 
dostarczyła  tekst wystąpienia to zamieszczono pełny jego zapis.

PROMOCJA ZDROWIA W DZIAŁANIACH EDUKACYJNYCH SENIORÓW - SZANSĄ POMYŚLNEGO 
STARZENIA SIĘ
Prof. Ewa Kozdroń 

Uniwersytet Trzeciego Wieku – AWF, Ekspert WRS

Opis treści wystąpienia:

Silny głos na rzecz aktywności fzycznej seniorów – w wystąpieniu prof. Ewy 
Kozdroń mógł utwierdzić uczestników w przekonaniu, że promocja aktywności 
fzycznej osób starszych jest stałym wątkiem działalności WRS; 
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Otrzymany tekst wystąpienia: 

Lista schorzeń, których rozwój można opóźnić dzięki aktywności fzycznej, staje się 
z roku na rok coraz dłuższa. Co możemy zrobić? Jak zahamować ten kierunek 
zmian? Jak pomóc służbie zdrowia?

Edukacja prozdrowotna – szansą pomyślnego starzenia się.

Od wielu lat działam na rzecz seniorów i mogę powiedzieć, że w promocji zdrowia 
nie ma nic prostszego jak proflaktyka i nic trudniejszego jak jej zrozumienie.

Jako naród jesteśmy niedostatecznie wytrenowani. Oglądamy zamiast się bawić. 
Jeździmy zamiast chodzić. Nasz byt pozbawia nas minimum aktywności fzycznej 
niezbędnej do zdrowego życia. Siedzący tryb życia nas zabija – unikajmy 
długotrwałego siedzenia. Wstać – to mogą wszyscy, choćby na chwilę, nawet ci co 
nie lubią się ruszać. Często rozprostuj nogi, ruszaj się – najlepiej co godzinę. 

Grupa ekspertów rekomenduje 30 min. umiarkowanej aktywności fzycznej co 
najmniej 5 razy w tygodniu, lub 20 min intensywnego treningu 3 razy 
w tygodniu. Podczas aktywności fzycznej wyzwalana jest w organizmie kaskada 
różnych reakcji, które mają tak całościowy charakter, że nigdy nie będzie można 
zastąpić tego pigułkami. I nie mówimy tu tylko o efektach sprawności 
funkcjonalnej, o przeciwdziałaniu upadkom, ale jeśli masz problem ze stanami 
lękowymi i poczuciem braku bezpieczeństwa, to należy podjąć aktywność fzyczną. 
Ruch dobrze się sprawdza przy leczeniu zarówno lekkiej jak i średniej depresji, 
zmniejsza ryzyko obniżenia nastroju. Wpływ aktywności fzycznej na pamięć 
krótkotrwałą u osób powyżej 60r.ż. połączony z dietą jest także udowodniony. 
Istnieje wiele teorii na temat starzenia się człowieka, jednakże trening/aktywność 
fzyczna opóźnia ten proces w każdej z nich.

Co moim zdaniem możemy zrobić? – docierać z wiedzą do seniorów, uczyć 
zachowań zdrowotnych motywując do zmiany stylu życia np. działania przez 
udział w projektach (od 3-6 miesięcznych).

Dobre praktyki – PRROS, SUS, Pro-kobieta, PAS-ja…
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FORMY I OBSZARY AKTYWNOŚCI SPOŁECZNEJ OSÓB STARSZYCH
Elżbieta Ostrowska

Prezes Polskiego Związku Emerytów i Rencistów

Opis treści wystąpienia:

Nie wiedziano dotąd zbyt wiele o działalność Oddziału Warszawskiego Polskiego 
Związku Emerytów i Rencistów i dzięki wystąpieniu jego Prezes Elżbiety 
Ostrowskiej uczestnicy dowiedzieli się, że Związek organizuje turnusy 
rehabilitacyjne, prowadzi świetlice, a także akcje na rzecz bezpieczeństwa 
seniorów, czy zaprasza na wydarzenia środowiskowe – Należy uznać, że WRS 
słusznie podjęła współpracę ze Związkiem i są dobre perspektywy jej rozwoju 
i kontynuacji; 

Otrzymany tekst wystąpienia: 

Organizatorzy nie otrzymali tekstu w formie pisemnej 

WPŁYW AKTYWNOŚCI FIZYCZNEJ NA ROZWÓJ ZACHOWAŃ PROSPOŁECZNYCH 
Katarzyna Klimek 

Portal 60+ KlubAktywnych.pl

Opis treści wystąpienia

Wystąpienie Pani Katarzyny Klimek reprezentującej przedsiębiorców działający na 
rzecz aktywności fzycznej seniorów podkreślało wagę dbania o aktywność 
fzyczna już w wieku 50+ a nawet 40+ aby budować kondycję na kolejne lata i dbać
o siebie możliwie wcześnie. Prelegentka podkreśliła wagę spotkań online 
i budowanie relacji społecznych.
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Otrzymany tekst wystąpienia 

„Jestem ekspertką w obszarze zarządzania projektami z ponad 15-letnią praktyką 
zawodową. Posiadam doświadczenie w zarządzaniu projektami 
współfnansowanymi ze środków publicznych oraz projektami komercyjnymi. Od 
2009 roku aktywnie uczestniczę w polskim ekosystemie startupowym. Jestem 
mentorką ds. komercjalizacji innowacji. Na co dzień wspieram innowacyjne 
projekty dla zaawansowanych technologicznie MŚP. Obecnie jestem 
współzałożycielką startupów KlubAktywnych.pl oraz Torba-Bora z obszaru Age-
Tech i Well-Being.

O moich doświadczeniach i przemyśleniach... Chcę poruszyć temat wpływu 
aktywności fzycznej na rozwój zachowań prospołecznych

Z moich obserwacji wynika, że osoby aktywne fzyczne są bardziej zaangażowane 
społecznie. Z jednej strony aktywność fzyczna poprawia samopoczucie, sprawia, 
że chce się więcej w życiu, z drugiej też ma wpływ na zdrowie per se, co przekłada 
się na możliwości ruchowe osób ćwiczących. To co bardzo często blokuje starsze 
osoby przed podjęciem aktywności fzycznej to posiadane schorzenia i obawa, czy 
ćwiczenia okażą się poza zasięgiem ich możliwości.

Jeśli jednak plan ćwiczeń jest odpowiednio ułożony i są one prowadzone przez 
ekspertów na co dzień pracujących z seniorami, to obawy te szybko znikają. A 
pamiętajmy, że Światowa Organizacja Zdrowia zaleca osobom po 60. r.ż. co 
najmniej 30 minut wysiłku fzycznego dziennie.

Stąd ważne jest podjęcie tematu treningów dla osób 60+. Zarówno w aspekcie ich 
dostępności (oferta Miasta, organizacji senioralnych itp.) jak i w aspekcie jakości 
prowadzonych zajęć.

Osoba regularnie ćwicząca jest po pierwsze zdrowsza, aktywniejsza i bardziej 
chętna do podejmowania innych działań społecznych.

Zdrowy i aktywny Senior to ogromny zasób w społeczeństwie. Wiedza 
i doświadczenie jaką posiadają osoby starsze mogą wspierać rozwój dzieci 

15



 BIBLIOTECZKA WARSZAWSKIEJ RADY SENIORÓW 

i młodzieży, a także służyć budowie lepszego społeczeństwa. Stąd proflaktyka 
zdrowia jakim jest dostęp do codziennych aktywności fzycznych w moim 
przekonaniu jest bardzo ważnym obszarem do zaopiekowania.

O tym, co możemy wspólnie zrobić

Mam dwie propozycje współpracy w ramach prowadzonej przeze mnie platformy 
do treningów online dla osób 60+ 

Codzienne treningi na platformie KlubAktwynych.pl dla osób indywidualnych –
wsparte przez Miasto

Codzienne treningi na platformie KlubAktywnych.pl dla placówek 
senioralnych, organizacji wspierających Seniorów – w ramach prowadzonych 
przez nie zajęć i projektów

Jak wyglądają treningi na platformie KlubAktywnych.pl?

• trenujemy online – wystarczy dostęp do internetu i podłączone urządzenie

• trenujemy na żywo z innymi seniorami, jest możliwość rozmowy przed 
treningiem i zaraz po treningu

• trenujemy w domu – nie ma poczucia wstydu na siłowni

• można mieć włączoną bądź wyłączoną kamerkę

• trenerzy mają doświadczenie w prowadzeniu zajęć dla osób 60+

• codziennie jest 6-8 treningów do wyboru

• ponad 160 treningów w miesiącu bez ograniczeń

• współpraca z organizacjami jest ustalana indywidualnie

CZYNNIKI AKTYWNOŚCI SENIORÓW 
Lidia Kania 

Uniwersytet III wieku, Dzielnicowa Rada Seniorów Warszawa-Wola
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Opis treści wystąpienia

Niezwykle emocjonalne i osobiste wystąpienie opisujące problemu i sytuację 
seniorów na Woli, samotnych i bez wsparcia w zamkniętych domach, wycofanych 
szczególnie po pandemii z kontaktów społecznych.

Otrzymany tekst wystąpienia 

„Miałam szczęście całe życie zawodowe pracować w instytucie naukowym, gdzie 
osoby w wieku emerytalnym były aktywne zawodowo i cieszyły się należnym 
szacunkiem. Uczestnictwo w zajęciach Uniwersytetu Trzeciego Wieku Woli 
i Bemowa skutkowało kontaktami z osobami aktywnymi, świadomymi wartości 
kontaktów międzyludzkich oraz poszerzania swojej wiedzy. 

Z problemami środowiska osób starszych, jego zróżnicowaniem oraz złożonością 
udzielanej pomocy zetknęłam się już na emeryturze, po rozpoczęciu działalności 
w Wolskiej Radzie Seniorów. Mieszkam w szczególnej dzielnicy Warszawy – na Woli,
a konkretnie w rejonie Czyste. W blokach, zbudowanych w latach 60-70 jako 
zakładowe, zamieszkali pracownicy wielkich zakładów przemysłowych „robotniczej 
Woli”: Nowotki, Kasprzaka, Świerczewskiego, Róży Luksemburg, Gazowni oraz 
zakładów farmaceutycznych. To obszar wyznaczony ulicami Wolska, Kasprzaka, 
Płocka, Skierniewicka, Bema, Ludwiki. Takich rejonów na Woli jest więcej. To 
przecież także Muranów, Koło, Młynów, Nowolipki, Ulrychów, Nowolipki. Wola to 
dzielnica „dwóch prędkości’, ponieważ bardzo szybko wybudowano duże osiedle 
Odolany zamieszkałe przez młodych ludzi. Szybko rozbudowuje się także rejon 
Powązki. Na Woli mieszka ok. 142 tys. osób, w większości kobiety; emeryci to ok. 36 
tys osób. 

Budynki mojej spółdzielni mieszkaniowej sąsiadują z blokami Gazowni. Moi sąsiedzi
to osoby w większości 80-latkowie, w ogromnej większości samotne kobiety-
wdowy. Ich środowiskiem są najbliżsi sąsiedzi oraz Kościół. Mają niskie emerytury, 
najczęściej nie korzystają z dobrodziejstw Internetu, nie potrafą znaleźć informacji
im dedykowanych. Nie mają odwagi uczestniczyć w inicjatywach i wydarzeniach 
dla nich przeznaczonych; obawiają się ośmieszenia, wstydzą się braków wiedzy. To 
wyklucza tę grupę z aktywności dla nich przeznaczonej.

Czy w każdej dzielnicy stolicy są tacy seniorzy? Na pewno tak jest w starzejących 
się rejonach, np. Śródmieście Południowe, Stara Ochota, obie Pragi. Na Woli jednak
to zjawisko jest szczególnie widoczne.

Rozmawiałam z kilkoma osobami mającymi doświadczenie w działalności na rzecz 
seniorów. Są tu konieczne rozwiązania systemowe, także wobec osób zamkniętych 
w swoich mieszkaniach, samotnych ale odmawiających pomocy z zewnątrz. 

Postanowiłam dotrzeć do sąsiadów z bloków Gazowni. Każdy z nas ma już 
świadomość własnych słabości i chorób. Zorganizowałam cykl 7 spotkań 
warsztatowych z zakresu bezpieczeństwa zdrowotnego seniorów (zajęcia w WCK 
przy ul. Działdowskiej, przeznaczona dla wszystkich seniorów stolicy). Ku mojej 
satysfakcji udało mi się namówić do uczestnictwa kilka osób z mojego sąsiedztwa. 
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Na kolejne zajęcia przychodziły już z koleżankami, a nawet zadawały pytania. 
Teraz rozpoczęłam współpracę z Ośrodkiem Wsparcia dla Seniorów „Pod 
Jaworami”. Pierwsze zajęcia już się odbyły, następne są zaplanowane. To dla mnie 
zupełnie inna grupa docelowa niż słuchacze moich wykładów na Uniwersytetach 
Trzeciego Wieku czy w CAM [Centrum Aktywności Międzypokoleniowej]. To 
zupełnie nowe wyzwanie, ale ja lubię nowe wyzwania.

Co daje mi taka forma aktywności na rzecz seniorów? Ogromną satysfakcję, gdy 
widzę zainteresowanie tematyką zajęć, gdy są pytania z sali. Czuję także pokorę 
wobec losu, że mogę realizować swoje działania. I jeszcze to ciepło w sercu, gdy 
z sali pada pytanie: „kiedy będą następne zajęcia?”

Mam głębokie przekonanie, że oprócz bardzo wielu znakomitych imprez 
organizowanych dla aktywnych seniorów w naszym mieście nie możemy 
zapominać o pracy u podstaw z osobami, które z wielu powodów wolą zostać 
w domu. Trzeba przyjść z propozycją spotkań do miejsc przyjaznych seniorom,
tam gdzie czują się bezpiecznie. 

Zdaję sobie sprawę z praw natury. Za 20-30 lat struktura społeczna osób w wieku 
senioralnym na Woli będzie zupełnie inna. Dzisiaj jest jednak coś do zrobienia.

SPOTKANIA KLUBU HISTORYCZNEGO W RAMACH UTW „W POSZUKIWANIU WŁASNYCH KORZENI”
Hanna Ciesielska 

Uniwersytet Trzeciego Wieku, Dom Kultury Zacisze

Opis treści wystąpienia:

Odkrywanie własnych korzeni i przeszłości Miasta wydaje się atrakcyjną 
propozycją dla warszawskich seniorów, dlatego WRS próbowała uruchomić w tym 
roku pilotażowy projekt międzypokoleniowy w formie konkursu “Rozwój Warszawy 
we wspomnieniach jej mieszkańców” – Dzięki wystąpieniu p. Hanny 
Ciesielskiej można dowiedzieć się, czy partnerem WRS nie mógłby być tu 
przedstawiony przez nią Klub Historyczny UTW; 
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Otrzymany tekst wystąpienia 

Organizatorzy nie otrzymali tekstu w formie pisemnej.

CZTERY ASPEKTY PRACY SENIORÓW
Maria Pokój 

Warszawska Rada Pożytku Publicznego, Dzielnicowa Rada Seniorów Praga Północ

Jako przedłużenie życia zawodowego, jako kontynuowanie aktywności życiowej, 
jako przyczynianie się do wzrostu gospodarki oraz jako dodatek do emerytury

Opis treści wystąpienia:

Wielu seniorów podziela pogląd p. Marii Pokój z Rady Seniorów Pragi Północ, że 
najważniejsze jest utrzymanie autentycznej, pełnej aktywności osoby starszej 
w działaniach użytecznych dla innych i ważnych dla dobra wspólnego – Warto, aby 
polityka społeczna wzięła to pod uwagę a WRS przełożyła ten postulat na zadania; 

Otrzymany tekst wystąpienia 

Organizatorzy nie otrzymali tekstu w formie pisemnej 

ZAGROŻENIA WYNIKAJĄCE Z DEMENCJI, OPIEKA I SYSTEMY WSPARCIA
Zbigniew Tomczak
Prezes Polskiego Stowarzyszenia Pomocy Osobom z Chorobą Alzheimera

Zagrożenia jakie przynosi jedna z głównych chorób cywilizacyjnych XXI w. czyli 
demencja, w tym choroba Alzheimera, czynniki ryzyka, działania proflaktyczne, 
zadania dla opieki zdrowotnej i socjalnej, oraz systemy wsparcia chorych i ich 
opiekunów.
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Opis treści wystąpienia:

Uczestnicy usłyszeli z satysfakcją, że Warszawę można uznać za miasto przyjazne 
dla osób z demencją – z wystąpienia p. Zbigniewa Tomczaka, Prezesa Polskiego 
Stowarzyszenia Pomocy osobom z Chorobą Alzheimera można było dowiedzieć się,
jak ważna jest tu proflaktyka, wczesna diagnoza i przezwyciężanie społecznych 
stereotypów na temat chorób otępiennych. Warto rozwijać współpracę WRS z tym 
Stowarzyszeniem; 

Otrzymany tekst wystąpienia 

Organizatorzy nie otrzymali tekstu w formie pisemnej.

Podsumowanie Bloku I. Aktywizacja i aktywność seniorów
Małgorzata Żuber-Zielicz i Jerzy Śliwa

Mówiliśmy o aktywizacji, zaangażowaniu, aktywności życiowej: aktywność fzyczna 
społeczna, kulturalna, rodzinna i zawodowa, specyfczna działalność rozrywkowo-
edukacyjno-integracyjna seniorów i dla seniorów.

Podsumowując ten blok Małgorzata Żuber-Zielicz i Jerzy Śliwa zwrócili uwagę, że 
działający seniorzy powinni włączać do aktywności starsze osoby z lokalnych 
środowisk. Warto też zaangażować w politykę senioralną młodych emerytów ze 
służb mundurowych. Podsumowując ten blok zauważyli, że zabrakło informacji 
o aktywnych działaniach w obszarze „srebrnej gospodarki” 

ROLA WSPÓŁPRACY SPOŁECZNOŚCI LOKALNYCH
Elżbieta Wiśniewska 

Dzielnicowa Rada Seniorów Warszawa Wilanów, ekspert WRS
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 Od ponad 10 lat słuchacz Wilanowskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku. Od 2015 
delegat wszystkich kadencji Obywatelskiego Parlamentu Seniorów i w 2016r. 
członek Prezydium OPS. 

Od 2015 w WRS; od grudnia 2018 do października 2021 wiceprzewodnicząca WRS, 

Opis treści wystąpienia:

Aktywizujemy aktywnych, a nie potrafmy dotrzeć do nieobecnych seniorów – taka 
ocena wybrzmiała w wystąpieniu ekspertki WRS Elżbiety Wiśniewskiej. 
Postulowała bezpośrednie (bo nie wszyscy korzystają z Internetu) docieranie do tej
grupy przez Dzielnicowe Rady Seniorów po rozpoznaniu sytuacji w lokalnych 
środowiskach. Problem ten znany jest WRS od kilku lat, więc warto uwzględnić 
w przyszłorocznym planie odpowiedni projekt pilotażowy; WRS oraz Dzielnicowe 
Rady Seniorów uzyskały pozytywną opinię w wystąpieniu 

Otrzymany tekst wystąpienia 

„Wszyscy wiemy, że żywotnym interesem seniorów jest, aby wiek dojrzały wiązał 
się z poczuciem bezpieczeństwa socjalnego oraz aktywnym życiem. Mając takie 
doświadczenie we współpracy z seniorami oraz uczestnicząc i śledząc różne oferty 
kierowane do seniorów ośmielę się powiedzieć, że jest tego dużo i są to różne 
i często bardzo atrakcyjne formy.

Najczęściej są to oferty o zasięgu lokalnym czyli dzielnicowym ale są także 
ogólnowarszawskie. Wszyscy mamy jednak świadomość, że z dostępnej ofert 
korzystają wciąż nieliczni seniorzy, że jest to w pewnym sensie elita, że wciąż 
aktywizujemy aktywnych.

A badania pokazują i praktyka potwierdza, że w naszej społeczności istnieje bardzo
duża grupa osób starszych wycofanych, ukrytych w swoich mieszkaniach, często 
opuszczonych i samotnych, wykluczonych z aktywnego życia społecznego.

Uważam, że w całym systemie wsparcia warszawskich seniorów należy poświęcić 
więcej uwagi właśnie tym osobom starszym – tym „nieobecnym”, zamkniętym 
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we własnych mieszkaniach. Osoby te – często samotne i niesamodzielne – nie są 
w stanie korzystać z funkcjonujących w przestrzeni miejskiej programów.

Nie są w stanie korzystać, ponieważ nie dociera do nich taka informacja i nie 
wiedzą gdzie mogą jej szukać.

Dlatego ważnym zadaniem w tym obszarze musi być dążenie do usprawnienia 
komunikacji i przepływu informacji o dostępnych programach. Ważne jest także 
kreowanie wrażliwości na sytuację ludzi z najbliższego sąsiedztwa oraz budowanie 
dobrych relacji wewnątrz i międzypokoleniowych. Bądźmy uważni na drugiego 
człowieka.

Priorytetowym zadaniem powinno być szukanie sposobów i instrumentów 
dotarcia do tych „nieobecnych”.

Jako działająca od początku w WRS i dzielnicowej radzie seniorów upatruję istotną
rolę rad seniorów w docieraniu do osób starszych z ofertą dostępnej pomocy, 
w tym także do tych „nieobecnych”. Żeby to było możliwe trzeba dotrzeć przede 
wszystkim z informacją o możliwości takiej pomocy.

Czy jest to możliwe? Żeby to zadanie realizować konieczna jest dobra współpraca 
wszystkich środowisk skupiających seniorów i działających na ich rzecz tj. rad 
seniorów, UTW, kół seniora zrzeszonych w PZERiI oraz klubów seniora. 

I tutaj dodam, że właśnie rady seniorów, w skład których z założenia wchodzą 
przedstawiciele wszystkich środowisk skupiających seniorów, działających 
z seniorami lub na ich rzecz tzn. te wymienione przed chwilą (UTW, kluby i koła 
seniorów organizacje pozarządowe skupione w Komisjach dialogu społecznego 
itd.) pełnią rolę rzeczników potrzeb osób starszych Stąd w mojej ocenie właśnie 
dzielnicowe rady seniorów jako te lokalne ciała kolegialne z założenia powinny 
znać dążenia i oczekiwania miejscowych seniorów, mogą świadomie i realnie 
wpływać na decyzje dotyczące najbliższego otoczenia, a tym samym wspierać 
organy władzy lokalnej w realizacji polityki senioralnej.

Priorytetowym zadaniem powinno być szukanie sposobów i instrumentów dotarcia 
do tych „nieobecnych”.

Dlatego uważam, że powinniśmy dążyć do wzmacniania współpracy 
funkcjonujących środowisk lokalnych, utrzymywania stałej współpracy i dzielenia 
się, informowania, zapraszania do wspólnych działań.

W przypadku problemów, właśnie problemów, z którym borykają się osoby starsze,
powinniśmy współdziałać w poszukiwaniu rozwiązań i mówić jednym głosem – 
wówczas będzie ten głos miał siłę. 

Reasumując uważam, że z uszanowaniem różnic w sposobach i celach działania, 
powinniśmy my działający w strukturach wymienianych wyżej organizacji, dążyć 
do tworzenia i wzmacniania tych lokalnych motorów działania. Zbudować sieć 
w celu wymiany doświadczeń i informowania się o podejmowanych inicjatywach, 
dostępnych programach czy planowanych działaniach na rzecz osób starszych.
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Myślę jednak, że aby to było możliwe,  żeby nie powiedzieć konieczne, potrzebne 
jest wsparcie lokalnych władz.

Posłużę się przykładem ostatniej duże imprezy senioralnej w Warszawie jaką była 
IV Warszawska Olimpiada Seniorów. Dzielnice mające wsparcie dzielnicowych 
zarządów prezentowały się znakomicie i były to liczne i bardzo liczne grupy na 
czele ze swoimi burmistrzami i radnymi dzielnicowych rad. 

Posłużę się przykładem z Wilanowa co zainicjowaliśmy wiele lat temu ale wciąż nie 
udaje się wdrożyć. Mianowicie, żeby informacje o propozycjach różnego typu 
wydarzeń, spotkań, koncertów itd. organizowanych w dzielnicy docierały za 
pośrednictwem zarządów spółdzielni i wspólnot do gospodarzy domów i pojawiały 
się w tablicach informacyjnych w blokach. Wiem, że są dzielnice gdzie jest 
dominacja domków jednorodzinnych i ten pomysł nie sprawdzi się.

Niewątpliwie bardzo skutecznym ale o małym zasięgu jest marketing szeptany. 
Wiem, może inaczej wierzę, że jeżeli będziemy wspólnie szukali rozwiązań w tym 
jak i innych naszych obszarach działania – efekt będzie dostrzegalny.

WAŻNOŚĆ RAD SENIORÓW W JEDNOCZENIU DZIAŁAŃ WSZYSTKICH ŚRODOWISK SENIORALNYCH 
NA DANYM OBSZARZE DZIAŁANIA 
Piotr Kandyba 

Radny Sejmiku Mazowieckiego. Przewodniczący Komisji Polityki Społecznej 
i Rodziny

Opis treści wystąpienia:

Piotra Kandyby, Przewodniczącego Komisji Polityki Społecznej i Rodziny Sejmiku 
Mazowieckiego. Zwrócił on uwagę, że samorząd seniorów powinien działać ponad 
podziałami politycznymi. Pochwała ważna dla WRS, bo Sejmik był 
współorganizatorem tego udanego Forum i współpracę tę warto kontynuować;

Otrzymany tekst wystąpienia 

Organizatorzy nie otrzymali tekstu w formie pisemnej
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INTEGRACJA ŚRODOWISK SENIORALNYCH POPRZEZ FORMY TURYSTYKI
Dorota Todorska 

Arche Podróże Sp. z.o.o

Opis treści wystąpienia:

Ciekawe połączenie turystycznych ofert dla seniorów z edukacją historyczną 
i działaniami międzypokoleniowymi oraz integracją seniorów na terenie obiektów 
rewitalizowanych przedstawiła p. Dorota Todorska z Arche Podróże Sp. zoo.

– Warto, żeby WRS oraz Biuro Sportu i Rekreacji wykorzystały tę propozycję, bo 
dotąd turystyka znikała nam z pola widzenia; 

Otrzymany tekst wystąpienia 

Wspólne wycieczki, wyjazdy, projekty społeczne kierowane do seniorów. 

- wzmocnienie aktywności seniorów poprzez wspólne organizowanie wyjazdów, 

- angażowanie do poszerzania kontaktów i wymiany doświadczeń na terenach 
odwiedzanych poprzez próbę organizowania spotkań międzypokoleniowych oraz 
grup pasjonatów itd. 

- organizowanie warsztatów i wyjazdowych spotkań tematycznych 

- wspieranie w utrzymaniu dobrego zdrowia i kondycji. 

- Inne wg potrzeb 

ROLA EMERYTÓW MUNDUROWYCH W SPOŁECZEŃSTWIE OBYWATELSKIM W BUDOWANIU 
ŚWIADOMOŚCI OBYWATELSKIEJ WŚRÓD SENIORÓW
Tatiana Aksamit 

Związek Byłych Funkcjonariuszy Służb Ochrony Państwa [ZBFSOP]

Wystąpienie przygotowane, ale nie przedstawione na Forum.
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„Jestem radną BRS, w której reprezentuję środowisko emerytów mundurowych. 
Pełnię funkcję skarbnika FŚSM RP. Jestem wiceprzewodniczącą ZBFSOP. 

Formacje mundurowe w każdym państwie postrzegane są jako „ostoja władzy”. 
W okresie służby żołnierze i funkcjonariusze działają w oparciu o regulaminy służby,
kodeksy postępowania oraz podlegają szczególnej kontroli. Częste działania pod 
presją, negatywny odbiór społeczny ich działań lub postaw powoduje, że czują się 
na marginesie społeczeństwa.

Ustawy z lat 2009 i 2016 oraz 13 innych ustaw zastosowały wobec funkcjonariuszy 
i żołnierzy odpowiedzialność zbiorową, ograniczając ich prawa obywatelskie 
i emerytalne (prawo łowieckie, ustawa o służbie zagranicznej, uniemożliwienie 
zatrudnienia itp.) Chcę podkreślić, że nie chodzi tylko o wymiar materialny. Służąc 
w służbach mundurowych pracowaliśmy dla państwa i społeczeństwa 
w przeświadczeniu wypełniania szczególnej misji, niejednokrotnie narażając 
zdrowie i życie, kosztem rodziny. Zapracowaliśmy na godność, którą próbuje się 
nam odebrać. 

Nie chcemy być anonimowi. Mamy prawo chlubić się, że jesteśmy żołnierzami 
i funkcjonariuszami w stanie spoczynku.. W 2009 roku środowiska mundurowe 
powołały Federację Stowarzyszeń Służb Mundurowych Rzeczypospolitej Polskiej, 
która skupia kilkanaście organizacji emerytów i rencistów: żołnierzy, policjantów, 
strażników granicznych, służby więziennej, straży pożarnej oraz służb specjalnych, 
które zrzeszają ponad 50.000 członków. Głównymi zadaniami Federacji jest 
ochrona godności żołnierza i funkcjonariusza, obrona praw nabytych (świadczenia)
oraz wykorzystanie potencjału emerytów mundurowych. Szczególne miejsce ma 
kultywowanie tradycji formacji mundurowych. Nie chcemy zakłamania historii, 
chcemy aby to, co zawsze było tradycją dla służb mundurowych, było kultywowane
i przekazywane następnym pokoleniom. 

Jesteśmy coraz bardziej aktywni w działalności społecznej. Każda organizacja 
będąca członkiem Federacji aktywnie włącza się w realizację zadań publicznych 
w miejscu swego zamieszkania. Zasób wiedzy i doświadczenia oraz pasje 
i zainteresowania członków naszych organizacji owocują budowaniem autorytetu 
środowiska mundurowego. Jako FŚSM aktywnie działamy w OPS, współpracujemy 
z KOD, Obywatelami RP, Strajkiem Kobiet, Wspieramy niezależnych sędziów 
i prokuratorów w ich działaniach o powrót normalności w wymiarze 
sprawiedliwości. Tam szukamy szansy obrony interesów naszych emerytów 
i rencistów. Próbujemy również aktywizować naszych emerytów, zarówno tych 
zrzeszonych jak i niezrzeszonych, poprzez ich udział w konferencjach, wydarzeniach
i spotkaniach organizowanych przez dzielnicowe rady seniorów i Warszawską Radę
Seniorów. 

DZIAŁALNOŚĆ KOMISJI SENIORÓW I HISTORII RUCHU STOWARZYSZENIOWEGO FSNT-NOT
Cecylia Hankus 
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Sekretarz Komisji Seniorów i Historii Ruchu Stowarzyszeniowego FSNT-NOT

Opis treści wystąpienia:

Drugi blok obftował w pozytywne zaskoczenia. O różnorodnych senioralnych, 
także międzypokoleniowych działaniach stowarzyszeń technicznych uczestnicy 
dowiedzieli się od Cecylii Hankus ze Stowarzyszenia FSNT-NOT. Prelegentka 
z entuzjazmem zachęcały przedstawicieli warszawskich seniorów do współpracy. 
Stąd sugestia, aby WRS szukała w środowiskach technicznych, które mają duży 
potencjał, kolejnych partnerów. 

Otrzymany tekst wystąpienia 

„Świadczenia dla emerytów i rencistów z Zakładowego Funduszu Świadczeń 
Socjalnych,

Reprezentuję Komisję Seniorów i Historii Ruchu Stowarzyszeniowego Federacji 
Stowarzyszeń Naukowo-Technicznych Naczelnej Organizacji Technicznej 
w Warszawie. W Komisji tej pełnię funkcję sekretarza. W związku z kończącą się 
kadencją, wkrótce zostanie wybrane nowe prezydium Komisji. 

Komisja zajmuje się, zarówno sprawami bieżącymi, istotnymi dla środowiska 
senioralnego, jak również sprawami dotyczącymi historii ruchu 
stowarzyszeniowego FSNT-NOT. Jedną z najważniejszych inicjatyw podjętych przez
Komisję było wystąpienie do Prezydenta RP Andrzeja Dudy i Wicepremiera 
Jarosława Kaczyńskiego oraz Marszałka Sejmu i Marszałka Senatu z wnioskiem 
o zwolnienie emerytów i rencistów z podatku dochodowego od otrzymywanych 
emerytur i rent. Był to rok 2016.

Następnie z analogicznym wnioskiem w roku 2018 wystąpiło Polskie Stronnictwo 
Ludowe. Adresaci naszego wystąpienia skierowali sprawę do Ministra Finansów, 
który wyjaśnił, że kwota wolna od podatku będzie sukcesywnie zwiększana i w roku
2022 wyniosła 30.000,- PLN.
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Kolejnym tematem, bardzo ważnym dla środowisk senioralnych z terenu całej 
Polski są świadczenia dla emerytów i rencistów z zakładowego funduszu świadczeń
socjalnych (ZFŚS).

Zgodnie z aktualnie obowiązującą ustawą o zakładowym funduszu świadczeń 
socjalnych – prawo do korzystania ze świadczeń fnansowanych lub 
dofnansowywanych z tego funduszu posiadają zarówno pracownicy, jak również 
emeryci i renciści – byli pracownicy, którzy odeszli na emerytury lub renty z danego
zakładu pracy.

Tymczasem przedstawiciele wielu środowisk senioralnych, głównie spoza sfery 
budżetowej, sygnalizują, że przy przyznawaniu świadczeń socjalnych, emeryci 
i renciści albo są zupełnie pomijani albo ich prawa są ograniczane do 
symbolicznego minimum. Decyzje w tym zakresie podejmuje były pracodawca oraz
organizacje związkowe działające w danym zakładzie pracy, ustalając regulamin 
świadczeń.

Dlaczego tak się dzieje?

Organizacje związkowe uzasadniają to faktem, że zgodnie z ustawą, odpis 
podstawowy na zakładowy fundusz świadczeń socjalnych naliczany jest w stosunku
do przeciętnej liczby zatrudnionych pracowników, więc przyznanie świadczeń 
socjalnych dla emerytów i rencistów odbyłoby się kosztem pracowników.

Zgodnie z ustawą, pracodawcy sprawujący opiekę nad emerytami i rencistami 
mogą zwiększyć (ale nie muszą) fundusz świadczeń socjalnych o ustalony wskaźnik 
wynagrodzenia miesięcznego, na każdego emeryta i rencistę uprawnionego do tej 
opieki.

W związku z powyższym, organizacje związkowe uznają, że kwoty funduszu 
przeznaczone na świadczenia dla emerytów i rencistów nie mogą przekroczyć 
kwoty tego zwiększenia.

Mimo, że głównym, określonym w ustawie kryterium przyznawania świadczeń 
socjalnych, jest sytuacja życiowa, rodzinna i materialna osoby uprawnionej, to 
pracodawcy i organizacje związkowe różnicują zakres i wysokość przyznawanych 
świadczeń socjalnych w zależności od innego pozaustawowego kryterium, 
a mianowicie – statusu osoby uprawnionej, czyli pracownika albo emeryta 
i rencisty, a sytuacja życiowa, rodzinna i materialna brana jest pod uwagę dopiero 
odrębnie dla każdej z tych grup. 

Wskutek przyjęcia tego pozaustawowego kryterium, zakres i wysokość świadczeń 
dla emerytów i rencistów ograniczane są do minimum. Zgodnie z ustawą, kontrolę 
w zakresie przestrzegania przepisów ustawy, sprawuje Państwowa Inspekcja 
Pracy. 

Moje wieloletnie starania o dostosowanie Regulaminu Zakładowego Funduszu 
Świadczeń Socjalnych w moim byłym zakładzie pracy, do przepisów ustawowych 
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i przyznawania świadczeń w zależności od sytuacji życiowej, rodzinnej i materialnej 
osoby uprawnionej niestety nie przyniosły oczekiwanego rezultatu.

Państwowa Inspekcja Pracy, przeprowadzając wielokrotne kontrole, uznała za 
zgodne z ustawą, przyznawanie świadczeń socjalnych dla pracowników 
w wysokości ponad 100-krotnie wyższej w porównaniu ze świadczeniami 
przyznawanymi emerytom i rencistom. 

Minimalną poprawę istniejącej sytuacji zapewniły kolejne prośby o pomoc 
kierowane do miejscowych posłów Sejmowej Komisji Kontroli Państwowej, 
Sejmowej Komisji Polityki Senioralnej, Prezydenta RP, Wicepremiera, Ministra 
Pracy i Polityki Społecznej. Mimo merytorycznych wyjaśnień i opinii prawnych 
wskazujących na konieczność przyznawania świadczeń wg kryterium określonego 
ustawą, Główny Inspektor Pracy PIP nie brał pod uwagę tych wyjaśnień i opinii 
oraz nie wydał dyspozycji przeprowadzenia kontroli, której podstawą byłyby dane 
liczbowe.

W związku z powyższym prośbę o pomoc skierowałam do Rzecznika Praw 
Obywatelskich, który – według informacji udzielonej przez podległe mu Biuro nie 
jest uprawniony do jakichkolwiek działań w tym zakresie. 

Z uwagi na fakt, że ustawa o zakładowym funduszu świadczeń socjalnych dotyczy 
wielu milionów emerytów i rencistów i w większości zakładów pracy traktowana 
jest nie jak źródło prawa określone w Konstytucji RP, lecz jako „fkcja literacka” – 
mam nadzieję, że może działania podjęte w efekcie dzisiejszego Forum spowodują, 
że „Ktoś” będzie w stanie wyegzekwować przestrzeganie tej ustawy przez tych 
pracodawców i organizacje związkowe, którzy dotychczas ją lekceważą. 

Może byłaby szansa aby kontrolę w tym zakresie, w różnych zakładach pracy 
przeprowadziła Najwyższa Izba Kontroli. 

HISTORIA I DZIAŁALNOŚĆ SENIORALNYCH ORGANIZACJI LOTNICZYCH
Dagmara Dulęba-Poluszyńska 

Środowisko seniorów stowarzyszeń lotniczych

Opis treści wystąpienia:

Pani Dagmara ze stowarzyszeń lotniczych z entuzjazmem zachęcała 
przedstawicieli warszawskich seniorów do współpracy. Stąd sugestia, aby WRS 
szukała w licznych środowiskach lotniczych, które mają duży potencjał, kolejnych 
partnerów. 

28



 BIBLIOTECZKA WARSZAWSKIEJ RADY SENIORÓW 

Otrzymany tekst wystąpienia 

Organizatorzy nie otrzymali tekstu w formie pisemnej 

Podsumowanie Bloku II. Integracja Środowisk Senioralnych
Małgorzata Żuber-Zielicz i Jerzy Śliwa

Podsumowując ten blok wystąpień Małgorzata Żuber-Zielicz i Jerzy Śliwa zwrócili 
uwagę, że wiele miejsc i organizacji integruje seniorów. Jerzy Śliwa zaapelował 
o powoływanie rzeczników seniorów w dzielnicowych radach seniorów. 

Przerwa na kawę: 11.40-12.00 kontynuacja Forum: 11.30-13.30 

Częścią wspólną wystąpień są tematy: edukacja włączająca, warsztaty w zakresie 
dziedzictwa kulturowego, edukacja estetyczna, edukacja społeczna, edukacja 
uwzględniająca aktywność fzyczną, promocja zdrowia w działaniach 
edukacyjnych, niestandardowe zajęcia twórcze – ćwiczenie umysłu i ciała

MUZEUM TRZECIEGO WIEKU JAKO NOWOCZESNA INSTYTUCJA KULTURY 
Barbara Tichy 

Muzeum Narodowe w Warszawie 

Opis treści wystąpienia:

Do tytułu tego bloku należałoby jeszcze dopisać kulturę. Tym bardziej, że WRS od 
kilku lat współpracuje z Muzeum Narodowym w Warszawie, które stworzyło 
ciekawą formę permanentnej edukacji kulturalnej dla warszawskich seniorów – 
Pani Barbara Tichy zaprezentowała ciekawą, partycypacyjną ofertę, tzw. Muzeum
Trzeciego Wieku, zauważając, że nasi seniorzy są grupą posiadającą duże 
kompetencje kulturalne jak również wymagania. Gdyby WRS powołała zespół ds. 
kultury, wspomniane Muzeum Trzeciego Wieku mogłoby być jego stałym 
partnerem;
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Otrzymany tekst wystąpienia 

„Miejsce edukacji permanentnej, przez całe życie, dla każdego, każdego dnia. 
Edukacja dotycząca dziedzictwa kulturowego, edukacja estetyczna, edukacja 
społeczna, edukacja włączająca, uwzględniająca także aktywność fzyczną.

- Muzeum odpowiadające na zachodzące obecnie zmiany społeczne, wyzwania 
z tym związane i realne potrzeby zmieniającego się społeczeństwa (Europa do 2030
roku: 24% ludności to osoby 65+ wobec 12% w 1990).

- Muzeum zaangażowane społecznie, wrażliwe na indywidualne potrzeby 
odbiorców, wspierające osoby zależne. 

- Muzeum partycypacyjne, dające odbiorcom możliwość współtworzenia programu,
współuczestnictwa, sprawczości.

- Muzeum lokalne, aktywny i dostrzegany sąsiad działający na rzecz społeczności 
z najbliższego sąsiedztwa. 

- Muzeum globalne, otwarte na działania międzynarodowe, partnerstwa 

z organizacjami senioralnymi z innych krajów”.

SENIOR NA ROZDROŻU RZECZYWISTOŚCI REALNEJ I WIRTUALNEJ
Janusz Zieliński Warszawska Rada Seniorów 

Opis treści wystąpienia:

Otrzymany tekst wystąpienia 
Organizatorzy nie otrzymali tekstu w formie pisemnej
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JAPOŃSKIE INSPIRACJE DLA SENIORÓW
Anita Zdrojewska Prezes Fundacji „Pompka”

Opis treści wystąpienia:

Dobre praktyki – japońskie inspiracje dla Seniorów. Niestandardowe zajęcia 
twórcze – ćwiczenie umysłu i ciała. Co jedzą Japończycy i czego warto się nauczyć. 
Relacje społeczne i współodpowiedzialność. 

Japonia może być dla nas wzorem, bo to kraj w którym podejście do osób 
starszych wynika zarówno z nowoczesnej polityki senioralnej jak i tradycji – mówiła 
o tym Anita Zdrojewska, Prezes Fundacji „Pompka”. Ujęła audytorium uroczymi 
przykładami ceremonii herbacianej, tańca japońskiego, origami i sztuki ikebana. 

Otrzymany tekst wystąpienia 

Organizatorzy nie otrzymali tekstu w formie pisemnej 
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POTRZEBY SENIORÓW A POSTRZEGANIE POTRZEB SENIORÓW PRZEZ „POMOCNIKÓW”
Igor Marczak

Fundacja SeniorApp

Opis treści wystąpienia:

Nowoczesna technologia to nie tylko zagrożenie wykluczeniem seniorów (chociaż 
w Warszawie już 80% osób starszych używa smartfonów), ale zarazem szansa 
lepszego zaspokojenia potrzeb i poprawy jakości ich życia – zauważył Igor 
Marczak z Fundacji Senior App. Chyba warto w przyszłym roku wprowadzić ten 
temat do planu WRS;

Otrzymany tekst wystąpienia 

„SeniorApp jako organizacja społecznie odpowiedzialna. 

Kim jesteśmy, Zakres działań. Najważniejsze cele. 

Raport SeniorApp – „Ocena potrzeb w zakresie wsparcia dla Seniorów w Polsce” – 
raport z badania opinii społecznej: Potrzeby i oczekiwania Seniorów a wsparcie, 
jakie dostają – jak zrodził się pomysł na powstanie raportu. Jak powstał raport – 
kim są badane osoby, jak przeprowadzono badanie, eksperci, którzy komentowali 
wyniki badań.

Najważniejsze zagadnienia

Potrzeby Seniorów. Ówczesna sytuacja pandemiczna i jej wpływ na wyniki badań 
(ograniczenie kontaktów; spadek aktywności Seniorów; problemy fnansowe). 

Singularyzacja a potrzeba towarzystwa, wsparcia emocjonalnego, psychicznego 
wśród Seniorów.

Niezniszczalny czy nieświadomy – Seniorzy nie zawsze sami proszą o pomoc. 

Rodzina, znajomi, a może instytucje? Skąd Seniorzy najczęściej otrzymują pomoc

Potrzeby Seniorów a ich postrzeganie przez “Pomocników”.
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Zaledwie 22,2% Seniorów oczekuje pomocy przy potrzebach życiowych 
(załatwianie spraw, robienie zakupów itp.); jednocześnie 73,6% “Pomocników” 
wskazuje, że Seniorzy potrzebują tego rodzaju wsparcia – z czego wynikają takie 
różnice?

Czy Seniorzy wstydzą się prosić o pomoc? W jaki sposób brak odpowiedniej 
komunikacji wpływa na to jak “Pomocnicy” postrzegają potrzeby Seniorów.

Brak komunikacji, czasu, fnansów – największe przeszkody w pomaganiu osobom 
potrzebującym. 

Podsumowanie:

Określenie różnic między potrzebami Seniorów oraz tym jak te potrzeby 
postrzegają osoby pomagające. 

Perspektywy zmian – w jaki sposób możemy poznać potrzeby Seniorów; zapowiedź
kolejnego wydania raportu”. 

WSPIERANIE EDUKACYJNE PRZEDSTAWICIELI SENIORÓW
Janusz Kostynowicz

Pedagog, ekspert Warszawskiej Rady Seniorów

Opis treści wystąpienia:

Na podstawie analizy osiągnięć współpracy WRS z Miastem w obszarze 
edukacyjnego wsparcia przedstawicieli i liderów środowiska senioralnego, można 
zaproponować rozwiązanie modelowe – omówił je krótko Janusz Kostynowicz, 
ekspert WRS.  

Otrzymany tekst wystąpienia 

„Edukacyjne wsparcie warszawskich seniorów. 
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Wiadomo, że ponad czterystu tysięczna populacja starszych mieszkańców 
Warszawy jest bardzo zróżnicowana. Występują w niej różne grupy seniorów, które 
mają różne potrzeby. 

Jest jednak potrzeba, która dotyczy prawie wszystkich – ona wiąże się z dostępem 
do wiedzy oraz z chęcią uczenia się w różnych formach „edukacji całożyciowej”. 
Nauka mówi, że „uczenie się nie podlega starzeniu”. Dlatego Warszawska Rada 
Seniorów realizuje w tym roku swój „Projekt edukacyjny” i przykłada dużą wagę do
edukacyjnego wsparcia seniorów.

1.Warszawscy seniorzy zainteresowani są pomocą m. st. Warszawy 
w ułatwieniu im dostępu do wiedzy oraz dobrych ofert edukacyjnych. Jest to 
warunkiem ich szerszego udziału w życiu obywatelskim i samorządowym 
stolicy;

2.Seniorzy chcieliby, aby oferty szkoleniowe Miasta skierowane do osób 
starszych były z nimi konsultowane, a najlepiej tworzone wspólnie z nimi;

3.Nakłady fnansowe Miasta na dostarczenie dobrych ofert edukacyjnych dla 
mieszkańców, w tym na udostępnienie ośrodków edukacyjnych, powinny 
uwzględniać seniorów w stopniu proporcjonalnym do wielkości tej grupy;

4.W organizowanych przez Miasto szkoleniach dla seniorów należy 
przestrzegać zasad nauki o uczeniu się dorosłych (andragogiki), takich jak: 
uwzględnianie posiadanej wiedzy uczestników, umożliwianie im dzielenia się 
doświadczeniami, branie pod uwagę potrzeb i oczekiwań seniorów, jasne 
komunikowanie uczestnikom celu szkoleń, zadbanie o to, aby szkolenia były 
użyteczne, wykorzystywanie metod aktywnych i tworzenie partnerskich 
relacji podczas zajęć;
5.Gdy ograniczone są środki, warto aby w pierwszej kolejności wsparcie 
edukacyjne mogło dotrzeć do tych seniorów, którzy działają na rzecz innych, 
w tym edukują innych;

6.Edukacyjne wsparcie działających seniorów powinno wzmacniać ich w tych 
społecznych rolach, które aktualnie właśnie podejmują, m.in. w rolach.: 
radnych dzielnicowych rad seniorów, wolontariuszy, liderów organizacji 
działających na rzecz osób starszych, mentorów, realizatorów działań 
międzypokoleniowych, czy osób opiekujących się członkami rodziny;

7.Seniorom podejmującym społeczne role, w tym przedstawicielom 
dzielnicowych rad seniorów bardzo potrzebne jest wsparcie edukacyjne „przy
warsztacie pracy” – czyli pomoc szkoleniowa ułatwiająca proces 
przygotowania i realizacji zaplanowanych działań, czy projektów. Przykładem
takiego wsparcia było ostatnio zaproszenie przez Miasto członków WRS do 
udziału w prowadzonych przez naukowego eksperta warsztatów związanych 
z opracowaniem „Polityki senioralnej w Warszawie”;

8.Należy bardziej wykorzystywać najszerszy i najbardziej dostępny rodzaj 
szkoleń seniorów jakim jest kierowane samokształcenie. Potrzebne wtedy 
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będzie wsparcie Miasta m.in. w formie: pomocy eksperckiej, doradztwa, 
konsultacji naukowych, publikacji, czy dostępu do potrzebnych narzędzi 
cyfrowych;

9.Oczekiwanym edukacyjnym wsparciem we wspólnym rozwiązywaniu 
problemów polityki senioralnej jest uczenie się w zespołach mieszanych, 
w których biorą udział: przedstawiciele seniorów, pracownicy Biur Urzędu m. 
st. Warszawy, radni samorządowi, liderzy organizacji działających na rzecz 
osób starszych oraz eksperci. Forma ta znana jako „wspólna 
profesjonalizacją kadr” sprawdzała się podczas przygotowania poprzedniego
programu „Warszawa przyjazna seniorom”;

10.Ważnym edukacyjnym wsparciem seniorów będzie pomoc Miasta 
w wykorzystaniu najnowszych narzędzi komunikacji cyfrowej. Dobrym 
doświadczeniem było stworzenie interesującej miejskiej strony internetowej 
„Warszawa Senioralna”. WRS gotowa jest do współpracy w przygotowaniu 
nowego miejskiego portalu dla seniorów.

Małgorzata Żuber-Zielicz i Jerzy Śliwa

Podsumowując ten blok Małgorzata Żuber-Zielicz i Jerzy Śliwa zwrócili uwagę, 
na wielość i różnorodność inicjatyw edukacyjnych, wskazując, że ten potencjał nie 
jest jeszcze wykorzystany. 

Częścią wspólną wystąpień są tematy: działania międzypokoleniowe, 
ponadpokoleniowe, kompetencja i wykorzystanie zawodowych i hobbystycznych 
kompetencji w programowaniu i rozwijaniu aktywności społecznych, spotkania 
międzypokoleniowe – dzieci, młodzież, młodsze pokolenia

DZIAŁANIA MIĘDZYPOKOLENIOWE 
Joanna Dolińska-Dobek 

Dyrektor Centrum Aktywności Międzypokoleniowej

Opis treści wystąpienia: 
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Dyskryminacja i stereotypy związane z wiekiem dotyczą zarówno starych jak 
i młodych a jednocześnie obie te grupy mają mało doświadczeń 
międzypokoleniowych – O tym, jak rozwijać międzypokoleniowy dialog 
mówiła Joanna Dolińska-Dobek, Dyrektor Centrum Aktywności 
Międzypokoleniowej, wspominając też o nowatorskich inicjatywach takich jak 
kamienica międzypokoleniowa na Stalowej 29. WRS uważa placówkę CAM za 
swego strategicznego partnera; 

Otrzymany konspekt wystąpienia (uzupełniony slajdami)

DZIAŁANIA MCPS ZWIĄZANE Z POLITYKĄ SENIORALNĄ
Piotr Lejzerowicz Mazowieckie Centrum Polityki Społecznej 

Opis treści wystąpienia:

Działania mazowieckiego samorządu, które związane były z polityką senioralną 
obejmowały m.in.: wspieranie rad seniorów i Uniwersytetów Trzeciego Wieku, 
dotacje na zadania roczne i wieloletnie dla organizacji pozarządowych 
działających na rzecz osób starszych oraz organizowanie kulturalnych 
i społecznych wydarzeń. Przedstawiając je Piotr Lejzerowicz, z Mazowieckiego 
Centrum Polityki Społecznej zaapelował o współpracę z WRS. W związku z tym 
może warto zastanowić się nad tym, jak zorganizować wymianę ofert na zasadzie 
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wzajemności. Wydaje się, że WRS mogłaby np. zaoferować współpracę radom 
seniorów z gmin warszawskiego obszaru metropolitalnego;

Otrzymany konspekt wystąpienia uzupełniony slajdami

SENIORZY A DZIECI I MŁODZIEŻ
Teresa Bojanowicz

Przewodnicząca Warszawsko-Mazowieckiego Oddziału Ogólnopolskiego 
Parlamentu Seniorów
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Opis treści wystąpienia:

Przykładem międzypokoleniowej solidarności był apel p Teresy Bojanowicz 
Przewodniczącej Warszawsko-Mazowieckiego Oddziału Ogólnopolskiego 
Parlamentu Seniorów o ciągłość polityki edukacyjnej ponad kadencjami. 
Dopominała się o taką edukację, która stworzy młodzieży szansę udziału 
w społeczności międzynarodowej. Dotychczas w tej sprawie wypowiadali się 
przedstawiciele ruchu rodziców, brakowało obywatelskiego głosu seniorów, który 
wyraziła prelegentka; 

Otrzymany tekst wystąpienia 

„Wystąpienie poświęcam dzieciom i młodzieży. 

Dlaczego na forum seniorów? Bo: – chodzi o nasze wnuki i prawnuki, które 
kochamy i chcemy aby były szczęśliwe; -- patrzymy z wielkim niepokojem 
w przyszłość – nasza optyka jest daleko szersza niż 4 lata od wyborów do wyborów;
-- bycie emerytem nie oznacza, że przestało się być obywatelem i stoi w kolejce do 
nieuchronnego recyklingu. Z poczucia obowiązku wobec Państwa i Ojczyzny oraz 
wiedzy, że pomyślność społeczeństw buduje się żmudnie i pracą pokoleń, nie 
możemy nie myśleć z niepokojem jak do tych zadań przygotowuje się obecnych 
młodych Wybrane obszary: SZKOŁA—treści nauczania i priorytety wychowania 
-idziemy w stronę „mediewizacji” (mediewista – badacz średniowiecza) co zepchnie
naszych na pozycję mentalnych i intelektualnych skansenowych eksponatów a 
lepiej zadbanych skłoni do emigracji to znaczy budowania pomyślności innych 
krajów i narodów. Moje marzenie, żeby młody człowiek nie był stygmatyzowany 
z powodu narodowości, wyznania, oczywistych i normalnych intymnych problemów
okresu dojrzewania a ostatnio nawet z powodu sposobu poczęcia. Trudno 
wyobrazić sobie wyższy szczyt upośledzenia umysłowego, atrofi uczuć i zwyczajnej
podłości. ŻYCIE PUBLICZNE -bo społecznego już jak byśmy nie mieli – dokonała się
w nim tragiczna destrukcja hierarchii wartości. Wczorajszy wstyd, blamaż, 
łgarstwo, kanciarstwo, nieuctwo mają dziś rangę cnót obywatelskich. JĘZYK – 
niechlujny i grubiański wyrażających? Co będzie atrakcyjniejsze i łatwiejsze, 
bardziej pociągające dla młodego Człowieka? Ucz się, rozwijaj, pracuj, zdobywaj 
doświadczenie – to „wykształciuchy”- w tym nauczyciele; czy obfcie zaopatrzeni 
członkowie „nowej elity!?”USANKCJONOWANA STYGMATYZACJA NOWYCH 
WROGÓW --- a jak będzie się czuł młody człowiek, w którego rodzinie znajdą się 
wrogowie i zdrajcy? Pomagający uchodźcom na białoruskiej granicy, albo 
nieheteroseksualni, albo widzący wartość czerpania z różnorodności kultur, w tym 
niemieckiej? 

Lawinowo rośnie liczba dzieci i młodzieży pilnie potrzebującej pomocy 
psychologicznej i psychiatrycznej. Tragedią jest, że wzrasta liczba samobójstw – ale
wzdragamy się przed dochodzeniem dlaczego i kto te dzieci tak skrzywdził. 

Gdzie w tym miejsce i jaka nasza rola? Mamy jeden instrument, a każdej partii 
zależy, żebyśmy go użyli na jej rzecz. Ale to nie bardzo skuteczne. Kiedyś 
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postawiliśmy sobie za cel zmianę społecznego wizerunku seniorów. Może teraz 
pora na zmianę stosunku i wyobrażeń o młodzieży – z przedmiotowego na 
podmiotowy? Głośne piętnowanie rozwiązań i decyzji szkodliwych Może do 
wnikliwego przemyślenia jest integracja międzypokoleniowa/ podjęcie aktywności 
tu, gdzie możemy być potrzebni i przydatni?. I wreszcie, choć to wcale nie takie 
łatwe – wsłuchiwanie się w nasze własne wnuki.

PODSTAWOWE PROBLEMY WIEKU EMERYTALNEGO
Daniel Wójtowicz 

Były wicedyrektor Teatru RAMPA

Opis treści wystąpienia:

W kontekście podejścia międzypokoleniowego ważny był głos – Daniela 
Wójtowicza, byłego wicedyrektora Teatru RAMPA. Przekonywał, że polityka 
senioralna powinna niwelować, gdzie to możliwe, tworzenie odrębnych, 
naznaczających ofert dla seniorów, których traktuje się często jak „środowisko 
specjalnej troski”. Lepiej nie tworzyć kultury dla seniorów, ale kulturę dla 
wszystkich z udziałem seniorów. Radził, żeby jeśli to możliwe, nie sprzedawać 
zniżkowych biletów dla seniorów, czy nie organizować wyjazdów tylko dla 
seniorów, jeśli można zwiększyć dostępność tanich i dobrych ofert dla wszystkich, 
takich, które umożliwiają wielopokoleniowe uczestnictwo. Zaapelował przy tym, 
aby WRS we współpracy z Miastem wykorzystywało kompetentnych seniorów jako 
ekspertów. „Młodym jest się tak długo – zakończył – jak długo myśli się jak będzie, 
a nie jak było”. 

Otrzymany tekst wystąpienia 

1. „Podstawowym problemem wieku senioralnego mogą być i zazwyczaj 
są: naznaczenie i wykluczenie społeczne. W praktyce bywają one 
odbierane jako nieuniknione i naturalne konsekwencje starszego wieku 
i przejścia na emeryturę i związanej z tym zmiany statusu poszczególnych 
osób jak i całej warstwy demografcznej. Tymczasem ani naturalne ani 
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nieuniknione one nie są. Głównym celem polityki pro-senioralnej powinno być 
uniknięcie lub eliminacja tych zjawisk.

2. Wyodrębnianie środowisk senioralnych i programowanie dla nich 
specyfcznych, odrębnych form działalności, w izolacji od pozostałych warstw 
demografcznych, (dokonywane w dobrej wierze w imię niwelowania 
uszczerbku w pozycji społecznej czy też dla aktywizacji życiowej), 
paradoksalnie prowadzi często do ich naznaczania. Podobnie może być 
z niektórymi rodzajami specjalnych przywilejów (jak np. seanse teatralne, 
spacery czy wycieczki „dla emerytów”, „dancingi dla seniorów”, zniżki „za 
PESEL”). Polityka pro-senioralna powinna racjonalnie unikać tego typu 
rozwiązań. I zastępować je korzystnymi rozwiązaniami o charakterze 
powszechnym, ponadpokoleniowym. (Charakter zdarzeń, imprez. System 
promocji i zachęt. Mechanizmy ogólnodostępnych ulg i preferencji – np. 
sprzedaży „frst minute” itd.)

3. Rozwijanie specyfcznej działalności środowisk senioralnych, o rozrywkowo-
edukacyjno-integracyjnym charakterze pozbawione jest z natury rzeczy 
szerszego znaczenia społecznego. W tym ujęciu może ono nie tylko pogłębiać 
naznaczenie tych grup ale również ich wykluczenie czy izolację. Nie trzeba 
tego demonizować, ale z pewnością w programowaniu polityki senioralnej 
należy brać pod uwagę. I uzupełniać paletę propozycji o działania 
o znaczeniu ogólnospołecznym, znaczące w jakiś sposób dla całej, nie-
senioralnej reszty. Kluczowym postulatem i rozwiązaniem w polityce pro- 
senioralnej jawi się wykorzystanie zawodowych i hobbystycznych 
kompetencji ludzi dojrzałych w programowaniu i rozwijaniu określonych 
aktywności społecznych czy – jeszcze bardziej – w rozwiązywaniu problemów 
publicznych (powoływanie zespołów eksperckich, opracowywanie raportów 
czy ekspertyz, jakieś dostosowane formy coachingu lub mentorstwa).
Idealnym wydaje się ustanowienie w obrębie warszawskiego środowiska 
senioralnego grup doradczych dla Prezydenta Miasta w zakresie 
wybranych zagadnień publicznych i eksponowanie w nich kompetencji 
i punktu widzenia osób o rozległym doświadczeniu.

4. Kapitalnym – choć może ze względów politycznych póki co nierealistycznym –
postulatem byłoby wdrożenie zasady trwałego udziału przedstawicieli 
„senioralnych grup eksperckich”, według bezspornych kompetencji, we 
wszystkich miejskich radach nadzorczych oraz zespołach problemowych 
Rady Miasta czy dzielnic.

BUDOWA SYSTEMU SENIORALNEGO WOLONTARIATU KOMPETENCJI
Agnieszka Lisowska-Lewkowicz

Dyrektor Centrum Wolontariatu

Opis treści wystąpienia:
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Zbliżone podejście zaprezentowała p. Agnieszka Lisowska 
-Lewkowicz, Dyrektorka Centrum Wolontariatu, która stwierdziła, że 
prezentowany przez nią ośrodek nie skupia się na rozróżnianiu wolontariatu ze 
względu na wiek i przedstawiła międzypokoleniowy projekt wolontariatu 
kompetencji, w którym senior ekspert w dialogu z osobą młodą dzieli się wiedzą 
i doświadczeniami. 

Otrzymany tekst wystąpienia 

Organizatorzy nie otrzymali tekstu w formie pisemnej 

DROGA DO NOWEJ KONWENCJI ONZ O PRAWACH OSÓB STARSZYCH
Anna Chabiera

Biuro Rzecznika Praw Obywatelskich

 

Opis treści wystąpienia:

O wsparcie dla inicjatywy stworzenia konwencji ONZ o prawach osób starszych 
zaapelowała p. Anna Chabiera, z Biura Rzecznika Praw Obywatelskich. Radziła, 
aby WRS starała się włączać służby publiczne w docieraniu do seniorów i zadbała 
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o to, aby inicjatywy nie ograniczały się do pomocy społecznej, ale uwzględniały 
także edukację, kulturę i udział starszych osób w decyzjach dotyczących miasta; 

Otrzymany tekst wystąpienia 

Organizatorzy nie otrzymali tekstu w formie pisemnej 

Podsumowanie BLOK-u IV, Seniorzy a relacje międzypokoleniowe
Podsumowując ten blok Małgorzata Żuber-Zielicz i Jerzy Śliwa zwrócili uwagę 
na potrzebę budowania dialogu międzypokoleniowego w sprawach ważnych 
zarówno dla młodych jak i osób starszych, takich jak ochrona środowiska i walka ze
zmianami klimatu. Wspomnieli też o potrzebie włączania młodych 
w dokumentowanie wspomnieć seniorów. 

PODSUMOWANIE INICJATYW I FORUM ŚRODOWISK SENIORALNYCH

GŁOS PODSUMOWUJĄCY WYSTĄPIENIA NA FORUM
dr hab. Adam Grzegorczyk

prof. nadzw. Wyższej Szkoły Promocji, Mediów i Show Businessu w Warszawie

„Przedstawione tu wystąpienia dowodzą, że warszawscy seniorzy dysponują 
ogromnym potencjałem aktywności oraz kompetencji. Ten potencjał wynika 
z nabywanych przez lata doświadczeń i umiejętności w bardzo różnych 
dziedzinach, a także wolnego czasu oraz chęci i gotowości działania. Wbrew 
potocznemu wyobrażeniu o osobach starszych, warszawscy seniorzy są aktywni, 
bo chcą być aktywni. 

Dla podsumowania głosów na Forum kluczowym jest przedstawienie krótkiej 
charakterystyki tej aktywności. Przede wszystkim działalność warszawskich 
seniorów ma charakter progresywny. Jest to dążenie do postępu, rozwiązywania 
problemów, budowania nowych rozwiązań, tworzenia inicjatyw. Aktywność ta nie 
stanowi zatem walki z czymś lub kimś, choć czasem musi się w taką walkę 
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przerodzić, aby sprostać barierom czy trudnościom, jakie seniorzy napotykają na 
swojej drodze. Ale przede wszystkim w ogromnej większości przypadków 
aktywność warszawskich seniorów nie jest nacechowana politycznie i dlatego 
trudno ją wykorzystać dla celów propagandy czy celów wyborczych. I siłą tej 
aktywności będzie, jeśli pozostanie apolityczna. 

Jednocześnie każda z tych aktywności ma zwykle wąski, tematyczny charakter. 
Seniorzy zajmują się najczęściej tym, na czym się znają, czym zajmowali się przez 
całe swoje życie zawodowe, dzięki czemu w swojej działalności osiągają znaczne 
sukcesy. Aktywność ta jednak jest często realizowana bez istotnego wsparcia 
instytucjonalnego, w ramach utworzonych przez samych seniorów fundacji 
i stowarzyszeń. Organizacje te często nie dysponują znacznym zasobem 
i doświadczeniem do tego, aby aplikować o duże projekty, pozyskiwać wsparcie 
unijne i środki na działalność. Środowisko senioralne potrzebuje wsparcia 
organizacyjno-administracyjnego, szczególnie we współczesnej, szybko 
zmieniającej się rzeczywistości przepisów prawa. I mój pierwszy postulat do 
organizatorów Forum, aby podjąć starania stworzenia struktury, która byłaby 
administracyjnym wsparciem dla środowiska warszawskich seniorów i ich 
aktywności. 

Aktywność warszawskich seniorów cechuje także znaczne rozdrobnienie. Jest to 
bardzo wiele różnorodnych, ciekawych i wartościowych inicjatyw, które jednak są 
w znacznym stopniu realizowane w oderwaniu od innych, brak im współpracy 
i wzajemnego wsparcia. Jednym z najpopularniejszych współcześnie słów 
w zarządzaniu jest synergia. Synergia to korzyści wynikające z połączenia różnych 
zasobów. Niektórzy przedstawiają synergię równaniem matematycznym: 2+2=5. To 
bardzo obrazowe, choć wiem, że samo równanie może wzbudzić protest Pani 
Przewodniczącej Warszawskiej Rady Seniorów jako przedstawiciela nauk ścisłych. 
Niezależnie jednak od tego stawiam mój drugi postulat: Dla zwiększenia efektów 
swoich działań środowiska senioralne muszą podjąć ścisłą współpracę ze sobą, tak 
w kategoriach instytucjonalnych, jak i personalnych. Spotkania, wymiana 
poglądów, dyskusje na różne tematy, bez tego pomysły i działania warszawskich 
seniorów pozostaną aktywnością marginalną. I stąd, w mojej ocenie, bardzo 
istotna dla efektów takiej działalności jest inicjatywa dzisiejszego Forum, za którą 
Pani Przewodniczącej bardzo dziękuję. 

Wysłuchane dziś wystąpienia i moje obserwacje z przebiegu przygotowań do 
dzisiejszego Forum nakazują mi podnieść jeszcze jeden aspekt związany 
z aktywnością warszawskich seniorów. Jest to współpraca środowisk i instytucji 
senioralnych z jednostkami i instytucjami Miasta. Przy okazji współorganizacji 
Forum oraz obserwując, jak realizowane są w mieście inne inicjatywy senioralne, 
stwierdzam, że sprawy seniorów stały się priorytetem dla władz Miasta. Kluczowym
dla powodzenia tych inicjatyw jest wsparcie i pomoc przedstawicieli jednostek 
samorządowych. Seniorzy nie wymagają zastępowania ich w ich rolach, są 
wystarczająco kompetentni w swoich inicjatywach i planowaniu sposobów ich 
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realizacji, jednak nie mają doświadczeń w wypełnianiu dokumentów i pokonywaniu
barier biurokracji. I mój trzeci postulat, tym razem skierowany do władz Miasta, 
aby inicjatywy senioralne mogły zawsze liczyć na specjalne wsparcie ze strony 
pracowników Urzędu Miasta i jednostek miejskich tak, jak w każdym miejskim 
autobusie i tramwaju jest wydzielone miejsce dla seniora. 

Inicjatywa porozumienia. 

Deklarację w sprawie corocznych spotkań Forum w ramach Warszawskiego 
Dnia Seniora zgłosiła Przewodnicząca WRS Małgorzata Żuber-Zielicz po 
wysłuchaniu podsumowaniu Pana Profesora, co sala przyjęła oklaskami. Deklaracja
została podpisana przez uczestników po zakończeniu I FŚS. 

REKOMENDACJE PRELEGENTÓW
BLOK I

Dziękujemy naszym prelegentów. W każdym z wystąpień pojawiały się słowa 
klucze: ćwicz, ćwicz ciało i umysł, proflaktyka poprzez ruch szeroko pojęty to 
więcej niż pigułki, aktywność zawodowa. Jest wiele barier-pozostaje pytanie jak je 
pokonać? Ale też jak zmierzyć się z problemami demencji kiedy się pojawią – jak 
sobie pomóc?

BLOK II

Aktywni powinni aktywować nieaktywnych. Jak zadbać o nieobecnych? Jak 
daleko możemy się posunąć aby pomagać, być obok ale jednak nie naruszać miru 
domowego. 
Jesteśmy różni ale naszym doświadczeniem zawodowym i wiedzą możemy służyć 
innym.

BLOK III

Dzisiaj często mówimy o szkole z troską i niepokojem.. ale my po prostu lubimy 
wiedzieć więcej, mierzyć się z nowymi technologiami, być na bieżąco z kultura 
i sztuką. 
Aktywność poznawcza, nowa wiedza dają nam poczucie życia w pełni 
i niezaprzeczalnie oddalają procesy starzenia. Nasze zasoby wiedzy 
i doświadczenia możemy też dawać innym… nie chcemy tylko brać.

BLOK IV
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Wielu z nas ma wnuki, spotykamy młodsze pokolenia na każdym kroku, widzimy 
ich problemy. Nie chcemy być obok chcemy być razem, razem nadal w działaniu 
i tworzeniu.

DEKLARACJA KOŃCOWA FORUM
Deklarację w sprawie corocznych spotkań Forum w ramach Warszawskiego 
Dnia Seniora zgłosiła Przewodnicząca WRS Małgorzata Żuber-Zielicz 

Inicjatywa porozumienia zgłoszona przez Małgorzatę Żuber-Zielicz.

Wspólne stanowisko na temat integracji i współpracy środowisk senioralnych oraz 
podpisania go przez uczestników Forum. Zaproszenie do podpisywania się pod 
stanowiskiem.

I Forum Środowisk Senioralnych 

Deklaracja w sprawie współpracy na rzecz warszawskich seniorów 
i wspólnego dbania o realizację polityki senioralnej

Deklarujemy gotowość kontynuowania wysiłków na rzecz dobrostanu i komfortu 
życia osób starszych, których coraz większa liczba dumnie zamieszkuje naszą 
Stolicę. 

Deklarujemy chęć współpracy z innymi instytucjami i środowiskami senioralnymi 
m.st. Warszawy w celu podniesienia efektywności tych działań i zapewnienia 
godnego życia warszawskim seniorom.

Deklarujemy gotowość corocznych spotkań w ramach kolejnych edycji Forum 
Środowisk Senioralnych organizowanych w dniu 30 września w ramach 
Warszawskiego Dnia Seniorów.

Końcowym akcentem Forum były głosy gości :
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Pan Poseł Michał Szczerba w swoim wystąpieniu podziękował za zaproszenie na 
I Forum Środowisk Seniorskich i poparł deklarację corocznego organizowania tego
spotkania. 

Przypomniał, że tylko w 20% gmin są rady seniorów i stwierdził, że samorządność 
seniorów nadal wymaga wsparcia. Służyć temu może m.in. inicjatywa dopisania 
w ustawie do zadań własnych gminy polityki senioralnej z jednoczesnym 
zapewnieniem środków fnansowych na ten cel. 

Pani Magdalena Roguska, Wiceprzewodnicząca Rady m. st. Warszawy 
poinformowała, że Rada Warszawy uchwaliła iż dzień 30 września jest Dniem 
Seniorów Warszawskich, składając z tej okazji życzenia wszystkim starszym 
mieszkańcom miasta i ich przedstawicielom. Przypomniała, że w tej samej Sali 
Warszawskiej PKiN obradowała poprzednio Młodzieżowa Rada Warszawy. Miło 
było usłyszeć z ust Pani Przewodniczącej, że jest pod wrażeniem organizacji 
i poziomu merytorycznego Forum jak i to, że Miasto ceni sobie współpracę 
z Warszawską Radą Seniorów. Na zakończenie, co było najmilszą niespodzianką 
powitaną brawami uczestników, Pani Magdalena Roguska wręczyła 
Przewodniczącej WRS Małgorzacie Żuber-Zielicz Odznakę Honorową 
Zasłużonego dla Warszawy. 

Zakończenie Forum 

Spotkanie zakończyło się około godziny 13.20.

Uczestnicy przekazali kartki/glosy zatytułowane Przemyślenia, które 
zamieszczamy poniżej.
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PRZEMYŚLENIA, GŁOSY PRZEKAZANE Z SALI NA KARTKACH
Szanowni Organizatorzy odniosę się do przygotowania spotkania

Trzeba docenić duży wkład pracy organizatorów Forum przed spotkaniem. 
Podjęliście m. in. następujące zadania: 

•Uzyskanie grantu Sejmiku Samorządowego na sfnansowanie projektu 
wydarzenia oraz współpraca z Biurem Pomocy i Projektów Społecznych 
w przygotowaniu projektu; 
•Dobry wybór terminu spotkania – w przeddzień Światowego Dnia Seniora 
2022 oraz symbolicznego miejsca spotkania – w Sali Warszawskiej, użyczonej 
na spotkanie przez Radę Warszawy; 
•Umożliwienie seniorom uczestnictwa,  bezpośredniego jak i online, 
w spotkaniu;
•Dobre przygotowanie organizacyjnie spotkania, przydzielenie zadań 
członkom Prezydium WRS związanych z organizacją Forum (koordynatorem 
przygotowań była p. Joanna Celińska, Sekretarz WRS); 
•Interesujący, niesztampowy dobór osób występujących z minireferatami;
•Uporządkowanie wystąpień w ramach 4 bloków tematycznych: I. 
Aktywizacja i aktywność seniorów; II. Integracja środowisk senioralnych; 
Seniorzy, edukacja i technologia; Seniorzy relacje międzypokoleniowe 
•Dobór odpowiednich metod prowadzenia spotkania 
•Zaproszenie uczestników i gości 
•Wcześniejsze przygotowanie harmonogramu wystąpień prelegentów. 

Gratuluję!

Głos II 

Szanowna Pansynerii Przewodnicząca 

Należy docenić :

Różnorodność wystąpień: Dotarcie do ośrodków i organizacji, w których powstają
inicjatywy senioralne; 

Podsumowanie spotkania przez akademickiego eksperta;

Sprawne prowadzenie – które zapewnili moderatorka p. Ludwika 
Ignatowicz oraz działający w parze: Przewodnicząca WRS Małgorzata Żuber- 
Zielicz i Jerzy Śliwa lider Krajowego Stowarzyszenia Mediatorów. 

Podsumowanie i refeksje po zakończonym Forum Środowisk Senioralnych

 Małgorzata Żuber-Zielicz

47



 BIBLIOTECZKA WARSZAWSKIEJ RADY SENIORÓW 

WRS może być usatysfakcjonowana licznymi pozytywnymi ocenami, które padły na
Forum pod jej adresem. Zapewne prezydium WRS przeanalizuje też szczegółowo 
efekty tego spotkania. 

Warto zwrócić uwagę na te z ważniejszych wniosków, które można by przełożyć na 
zadania przyszłoroczne WRS. 

Sukcesem WRS było przygotowanie projektu i uzyskanie grantu na jego realizację. 
Jest to argument za częstszym wykorzystywaniem przez WRS metody 
projektowej;

Forum wykazało, że wiele podmiotów realizuje zadania powiązane z polityką 
senioralną, ale ten potencjał nie jest w pełni wykorzystany i brakuje tu synergii we 
współpracy. Stąd warto aby w przyszłorocznym planie WRS uwzględnić 
w większym stopniu zadania związane z sieciowaniem; 

Partnerska współpraca WRS z Sejmikiem Samorządowym wymaga wymiany 
i wzajemności ofert. Może warto, aby WRS uwzględniła w planie projekt 
pilotażowej współpracy z radami seniorów gmin aglomeracji warszawskiej 
(jedną z jej podstaw może być dokument Strategii Rozwoju Obszaru 
Metropolitalnego Warszawy do roku 2030); 

Z wystąpień dotyczących relacji międzypokoleniowych wynikało, że jeśli to 
możliwe, należy unikać naznaczającego tworzenia ofert wyłącznie dla seniorów, a 
jednocześnie trzeba szukać wyzwań, które dla młodych i starszych osób są ważne. 
Stąd propozycja, aby WRS w kolejnych latach uwzględniła 
międzypokoleniowy projekt ukierunkowany na ochronę środowiska i walkę ze 
zmianami klimatu; 

Priorytetem WRS w roku 2022 było łagodzenie nierówności między dzielnicami. Na 
Forum dowiedzieliśmy się o nierównościach między osiedlami dzielnicy. Może 
warto uruchomić pilotażowy projekt wspierania środowisk seniorskich 
w wybranych osiedlach Woli?; 

Potwierdziło się na Forum to, co WRS podnosiła wielokrotnie, że oferty docierają 
głównie do aktywnych seniorów. W przyszłorocznych działaniach wydaje się wręcz 
niezbędny pilotażowy projekt zwiększenia dotarcia z ofertami do samotnych 
seniorów; 

Można cieszyć się z tego, że WRS podejmuje coraz więcej rozległych zadań, ale 
trzeba też pamiętać, są granice pracy społecznej. 

Dlatego warto wziąć pod uwagę sugestię eksperta, aby uruchomić podmiot 
(strukturę, organizację), który będzie wspierał WRS w przygotowaniu 
i fnansowaniu projektów. 
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Autorzy opracowania: Małgorzata Żuber-Zielicz, Jerzy Śliwa
W opracowaniu wykorzystano materiały przygotowane przez: Janusza Kostynowicza, 
Małgorzatę Żuber-Zielicz, Adama Grzegorczyka 
Korekta: Jagoda Świć – Fundacja Idylla, Elżbieta Wirth-Dzięciołowska
Skład: Adam Wasilkowski
Zdjęcia: Warszawska Rada Seniorów
Rysunki: Izabela Kosior

Warszawska Rada Seniorów
e-mail: rada@wrs.waw.pl

Warszawa 2022

Biuro Pomocy i Projektów Społecznych
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